Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR GERSON LINS RIBEIRO

Projeto De Decreto Legislativo nº____/2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO

DO “TÍTULO MULHER DESTAQUE”

À SRA. APARECIDA DEPRA,  EM

RECONHECIMENTO AOS

RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À EDUCAÇÃO E À

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do

Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente, apresentar e

submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo

que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Aparecida Depra, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 03 de março de 2026

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Submete-se à apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de Decreto

Legislativo que concede o título “Mulher Destaque” à Senhora Aparecida Depra,

A senhora Aparecida Depra construiu uma trajetória marcada pelo compromisso com a

educação, o serviço comunitário e a dedicação ao próximo. Professora por vocação, lecionou

durante 28 anos na rede estadual de ensino e por 32 anos na rede municipal, contribuindo

de forma decisiva para a formação de inúmeras gerações.

Em maio de 1972, passou a residir no bairro São Geraldo, onde estabeleceu raízes e consolidou

uma história de participação ativa na vida comunitária. Desde então, envolveu-se nas causas

locais, integrando a Associação de Moradores e colaborando para o fortalecimento do bairro e

da cidadania.

Há 18 anos, fez parte da fundação do grupo “De Bem com a Vida”, iniciativa voltada à

promoção da convivência, integração social e valorização da vida, tornando-se referência de

acolhimento e incentivo ao bem-estar na comunidade.

A trajetória da senhora Aparecida Depran é expressão de compromisso, dedicação e serviço à

coletividade, razão pela qual se revela justa e merecida a presente homenagem por parte do

Poder Legislativo.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de marçop de 2026

		2026-03-04T16:06:39-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:06:54-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:15:22-0300